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 توسعه مراکز تحقیقاتی هسته ای 
با قدرت پیش برود

رئیس مجلس شللورای اسلللامی 
ضمن تبریللک روز نیروی دریایی 
رشللادت های  از  گفللت:  ارتللش 
نیروهای مسلللح کشللور تقدیر و 
تشکر می کنم. محمدباقر قالیباف 
در نطق پیش از دستور جلسه علنی روز گذشته مجلس 
شورای اسلامی، ضمن تبریک روز نیروی دریایی ارتش، 
گفللت: هفتم آذرماه سللال ۵۹ نیللروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلللامی ایران موفقیت بسللیار بزرگی را در 
ناوچه پیکان به دست آورد و توانست مجموعه نیروی 
دریایی رژیم بعثی عراق را در آن عملیات منهدم کند. 
رئیس مجلس شللورای اسلللامی ضمن تبریک هفته 
بسللیج، گفت: بسیجیان بویژه شهدای بسیجی عزت و 
استقلال را برای کشور به ارمغان آوردند و رسالت دفاع 
از ارزش های انقلاب اسلامی را از ابتدا تاکنون به دوش 
کشیدند و همیشه در میدان بودند. قالیباف یادآور شد: 
همچنین امروز)دیروز( نخستین سالگرد شهادت شهید 
فخری زاده، دانشمند برجسته هسته ای کشورمان بود 
که رژیم تا بن دندان مسلللح، خون آشام و کودک کش 
صهیونیست و ایادی شان، ایشان را به شهادت رساندند؛ 
ضمن عرض تبریک و تسلیت به خانواده ایشان و همه 
عزیزان، امیدواریم با فعالیت های علمی و درخشان این 
شللهید عزیز و دیگر شهدای هسللته ای، توسعه مراکز 
تحقیقاتی در حوزه صنایع هسللته ای کشور موفق تر از 

همیشه و با قدرت به پیش برود. 

لازمه جهش تولید پیدا کردن بازار 
صادراتی است

عضو مجمع تشللخیص مصلحت 
نظام با بیان اینکه لازمه پیشرفت 
کشور، برداشللتن گام های بزرگ 
از سللوی دولللت و مردم اسللت، 
خاطرنشللان کرد: دولت  سللایه با 
همین منطق برای پشتیبانی دولت آغاز به کار کرد تا 
با تایید، تصحیح یا تکمیل روند اداره کشللور همچنان 

بتواند سهمی از فعالیت های مردمی را بازتاب دهد. 
سللعید جلیلی در دیدار مجازی با جمعی از فعالان 
اقتصادی اسللتان لرسللتان با بیان اینکه لازمه رشد و 
جهش تولید، پیدا کردن بازارهای صادراتی است، افزود: 
وزارت صمللت با تعیین رایزن صادراتی در هر اسللتان 
بایللد کمک کار فعالان تولید در پیللدا کردن بازارهای 
هدف باشد تا ماموریت هر استان در تولید، صادرات و 
ارزآوری کشور محقق شود. وی تاکید کرد: صداوسیما 
نیللز می تواند نقش مهمللی را در معرفی ظرفیت های 
گردشللگری، اقتصادی و فرهنگی استان ها ایفا کند و 
با کمک مردم و دستگاه های مربوط، زمینه ارتقای این 

ظرفیت ها را فراهم کند. 

علی باقری:
غرب برای نقض تعهدات برجامی 

تاوان دهد
معاون سیاسللی وزیر امور خارجه 
در  ایللران  اسلللامی  جمهللوری 
مقاللله ای در روزناملله انگلیسللی 
»فایننشللال تایمز« تصریللح کرد 
تمام  طرف های برجام باید به این 
توافق پایبند بوده و غرب برای هرگونه نقض مفاد برجام 
تاوان بدهد. علی باقری در مقدمه مقاله خود نوشت: این 
هفتلله، ایران و ۵ قللدرت جهان در وین برای مذاکرات 
به اصطلاح هسللته ای گرد هم جمع می شللوند. چنین 
اصطلاحی که برای اشاره به برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( مورد استفاده قرار می گیرد، مملو از اشتباه است. 
وی در اداملله با تأکید بر لزوم پایبندی تمام طرف های 
مذاکره کننده به مفاد برجام، ادامه داد: کشورهای غربی 
بویللژه ایالات متحده به طرز خسللتگی ناپذیری تلاش 
می کننللد »مذاکرات« را صرفا به عنوان فرآیندی برای 
محدود کردن برنامه مشروع و صلح آمیز انرژی هسته ای 
ایران نشان دهند که در معاهدات بین المللی گنجانده 
شللود و تحت نظارت سازمان های نظارتی و ناظر باشد. 
با این حال، از نظر ایران، »مذاکرات« باید اهداف واقعی 
را دنبال کند و تمام طرف  ها آن را رعایت کنند. معاون 
سیاسللی وزیر امور خارجه ایران سپس تأکید کرد: در 
این راسللتا، ما ۲ هدف داریم: هدف اول، حذف کامل، 
تضمین  شده و قابل راستی آزمایی تحریم هایی است که 
علیه مردم ایران وضع شده است. بدون آن، این فرآیند 
به طور نامحدود ادامه خواهد داشت. »مذاکرات« بدون 

راه حل قوی، برای هیچ کس سودی ندارد.
 باقری درباره هدف دوم مذاکرات این طور نوشللت: 
دومین هدف، تسللهیل حقوق قانونی ملت ایران برای 
بهره مندی از دانش  صلح آمیز هسللته ای بویژه فناوری 
بسللیار مهم غنی سللازی برای مقاصللد صنعتی، طبق 
مفاد معاهده بین المللی منع گسترش سلاح های اتمی 

)ان پی تی( است. 
باقری ادامه داد: تجربه به ما می گوید غرب به دنبال 
اجرای یک توافق نیست، بلکه به دنبال آن است که با 
اعلام یک توافق در حالی  که نظر عموم را جلب می کند، 
به هر شیوه ممکن به صورت مخفیانه توافق را اجرا نکند. 
با تجربه ای که ما داریم، آنها سللپس اقداماتی را برای 
»سوء استفاده« از طرح برجام در پیش می گیرند تا ایران 
را وادار کنند در حوزه هایی غیرمرتبط با مساله هسته ای، 
امتیازاتی را واگذار کند. در نتیجه، مردم ایران نه به این 
فرآیند )مذاکرات وین( و نه به نتیجه آن اعتماد ندارند. 
در ادامه این مطلب آمده اسللت: از نظر ما، اشللتباهات 
گذشللته نباید تکرار شود. ما همگی به ترتیب در طول 
6سال گذشته آموخته ایم که به چه چیزی و به چه کسی 
می توان اعتماد کرد. باقری درباره پیامدهایی که غرب 
باید برای عدم پایبندی به برجام متحمل شود، گفت: 
برای حصول اطمینان از اینکه هر توافقی در آینده بسیار 
مستحکم است، غرب باید برای هرگونه عدم پایبندی 
به تعهداتش بهایی بپردازد. همچون هر تجارتی، معامله 

است و نقض آن، پیامدهایی دارد. 

اخبار

گروه سیاس�ی: رئیس  جمهور در سخنان خود در اجلاس سران 
سللازمان اکو علاوه بر ارائه پیشللنهاداتی برای ارتقای روابط بین 
اعضای این سللازمان، به مسائل منطقه  ای از جمله افغانستان و 

قفقاز نیز اشاره کرد. 
به گزارش »وطن امروز«، حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم 
رئیسللی، رئیس جمهور کشللورمان روز گذشته در پانزدهمین 
اجلاس سللران سللازمان همکاری اقتصادی اکو که به میزبانی 
ترکمنستان در شهر عشق  آباد برگزار شد، اظهار داشت: جمهوری 
اسلامی ایران، اولویت ویژه ای برای همکاری و مشارکت اقتصادی 
با کشورهای آسیایی بویژه همسایگان خود در آسیای  جنوبی، 
آسیای  غربی، آسیای  میانه و قفقاز قائل است. رئیسی گفت: طی 
سالیان گذشته دسللتاوردها و پیشرفت های خوبی در سازمان 
اکو به دسللت آمده است اما کماکان فاصله معناداری بین ما و 
موفقیت های حاصله با ظرفیت های واقعی سازمان وجود دارد. 
وی تصریح کرد: جمهوری اسلللامی ایران به عنوان یک کشور 
مهم به دنبال ارتقای سللطح همکاری ها در اکو و ترفیع رتبه و 
منزلت این سازمان در مناسبات منطقه ای و بین المللی است. 
رئیس جمهور بیان کرد: بسیاری از گشایش های اقتصادی در اکو، 
به ارتقای تجارت درون منطقه مرتبط است و جمهوری اسلامی 
ایران آمادگی دارد نقش بیشتری را در آزادسازی های تجاری در 
منطقه اکو ایفا کند و مایل هستیم همه کشورهای عضو، بر اساس 
زمانبندی ای که متناسب با اقتصاد ملی آنهاست در آزادسازی های 
تجاری اکو چه در قالب موافقتنامه اکوتا و چه در قالب مذاکرات 
تجارت آزاد حضور داشته باشند. جمهوری اسلامی ایران آماده 
است با اعطای تعرفه های ترجیحی مناسب در چارچوب اکو در 
حصول این هدف مهم سهم داشته باشد. رئیسی با بیان اینکه 
شللبکه های مواصلاتی منطقه اکو نه تنها لازمه توسعه تجارت 
درون منطقه ای است، بلکه در خدمت تجارت کشورهای عضو 
بویژه کشورهای محصور در خشکی است، گفت: ما اعتقاد داریم 
پتانسللیل های تجاری منطقه ای و فرامنطقه ای به حدی است 
که دیر یا زود تمام مسیرهای بالقوه در منطقه اکو باید گشوده 
شود. شکل  گیری کریدور جاده ای اسلام آباد- تهران- استانبول 
پس از 10 سللال شاهد این مدعاست. برای منطقه اکو کریدور 
ایران- هرات- مزار شریف به همان اندازه اهمیت دارد که کریدور 
مزارشریف-گیلاوند. کریدور ریلی رشت- آستارا- باکو نیز به همان 
اندازه ضروری است که کریدور آبی امیرآباد. وی افزود: بنادر ایران 
در شمال و جنوب میزبان های بی بدیل همکاری، رفاه و برادری در 
منطقه هستند. تکمیل اقدامات ناتمام مانند ایجاد بازار منطقه ای 
برق اکو و کنسرسیوم شرکت های تجاری اکو و عملیاتی شدن 
مرکز انرژی های پاک اکو و سللازوکار همکاری صنایع پالایشی 
اکو بایللد در اولویت قرار گیرد. رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
جمهوری اسلللامی ایران علاوه بر جدیت در این حوزه ها آماده 
است برنامه های آموزشی حوزه نفت و گاز برای کشورهای عضو 
اکو را توسعه دهد، گفت: همچنین علاقه مند هستیم پروژه های 
انتقال آب به کشورهای متقاضی از جمله جمهوری اسلامی ایران 
در دستور کار سازمان اکو قرار گیرد. رئیسی اقتصاد دیجیتال را 
چهارمین ضرورت برای گفت وگو میان دولت های عضو اکو معرفی 
و تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد در زمینه هایی 
مانند اقتصاد فیبر نوری کشورهای عضو، تبادلات فناورانه، علمی و 
دانشگاهی و ایجاد بازار های مشترک منطقه ای، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و همچنین در حوزه تجربه آموزشی »شاد«، هوش 
مصنوعی و آموزش مجازی با اعضا همکاری کند. وی معماری 
جدید مالی در اکو را پنجمین ضرورت گفت وگو دانست و بیان 
کرد: ظرفیت های تجاری منطقه، الزامات زیرساختی و توسعه ای 
منطقه و محدودیت دسترسی به منابع مالی خارج از منطقه، 
ایجاب می کند ساز و کارهای موثرتری در قالب یک معماری ملی 
منطقه ای جدید به کار گرفته شود. بانک تجارت و توسعه اکو، 
باید با انجام اصلاحات قانونی و رویه ای نقش پررنگی را در تامین 
مالی مبادلات تجاری ما بین کشللورهای عضو برعهده گیرد و 
جمهوری اسلامی ایران آماده است افزایش سرمایه این بانک را 
مدنظر قرار دهد. رئیس  جمهور با بیان اینکه از هر پیشنهادی که 
منجر به گسترش تمهیدات و سازوکارهای همکاری در اکو شود 
حمایت می کنیم، گفت: آمادگی کامل داریم تأسیس پلیس اکو 

و ایجاد سازوکار همکاری های قضایی اکو در اسرع وقت نهایی 
شللود و »مرکز مبارزه با فساد و همکاری های آمبودزمان اکو« 
مستقر در تهران نیز به سرعت عملیاتی شود. رئیسی خطاب به 
رئیس اجلاس با اشاره به اینکه مدیریت منطقه باید توسط خود 
کشورهای منطقه انجام گیرد، گفت: پایان گرفتن خصومت ها 
در منطقه قفقاز نویددهنده ثبات و آغازگر فصل جدید توسعه 
و همگرایی منطقه ای است و وظیفه همه ما است در این جهت 
کار کنیم. مشارکت و همراهی کشورهای عضو اکو با حوزه قفقاز 
در این مرحله می تواند به تعمیق و ارتقای نقش این سللازمان 
کمک کند. وی همکاری میان کشللورهای حوزه قفقاز بر پایه 
احترام متقابل، حفظ تمامیت ارضی کشورها و قواعد بین المللی 
را تضمین کننده صلح و ثبات و انسجام بیشتر و توسعه کشورهای 
منطقه دانست و تاکید کرد: ثبات در منطقه قفقاز، شرایط برای 
شکل گیری همکاری های منطقه ای و فرامنطقه ای، مانند ایجاد 
کریدور بین خلیج فارس- دریای سللیاه را فراهم کرده اسللت 
که موجب تسللهیل تجارت و مراودات اقتصادی اعضای اکو با 
سللایر کشورها خواهد شللد. رئیس  جمهور در بخش دیگری از 

صحبت  های خود به افغانستان پرداخت و خاطرنشان کرد: سازمان 
اکو در دهه های اخیر سللازوکارهای مناسللبی را در حمایت از 
بازسازی و توسعه اقتصادی افغانستان که در آغوش کشورهای اکو 
قرار دارد، پی  ریزی کرده است. رئیسی اظهار داشت: پیام نشست 
سران اکو به جهان باید تداوم حمایت این سازمان از تلاش های 
افغانستان و مردم نجیب آن در بازسازی و توسعه اقتصادی باشد. 
اینک با رسیدن فصل سرما، مردم افغانستان بیش از همیشه به 
کمک های معیشتی اولیه و سوخت نیاز دارند اما سوزناک تر از سوز 
سرما آن است که منابع مالی ملت افغانستان توسط اشغالگران 
آمریکایی مخدوش شده   است. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران 
همانند همیشه آماده هرگونه همکاری و کمک به مردم افغانستان 
بویژه حمایت از آموزش و تحصیل زنان و دختران بااستعداد آن 
سرزمین است. رئیس جمهور خطاب به اعضای حاضر در جلسه 
حمایت جمهوری اسلامی ایران از سازمان اکو در فعالیت های 
آن را بدون قید و شرط دانست و تحریم های ظالمانه آمریکا علیه 
ایران را در اراده ایران در سیاست تعامل حداکثری با همسایگان و 
منطقه بی اثر خواند. وی ادامه داد: منفعت منطقه ما همکاری های 

سودمند و برادری ملت های منطقه است. جمهوری اسلامی ایران 
آماده است تمام ظرفیت خود را برای تحقق این هدف انسانی و 

اسلامی به کار بندد. 
مشکلات منطقه باید توسط کشورهای منطقه حل وفصل شود ■

رئیسی در حاشیه نشست سران اکو، با روسای جمهور ترکیه، 
پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان و آذربایجان درباره روابط دوجانبه 

و منطقه دیدار و گفت وگو کرد. 
رئیس جمهللور در دیللدار رجللب طیب اردوغان با اشللاره به 
اینکه ظرفیت  های توسللعه روابط و تبادلات تجاری و اقتصادی 
تهران- آنکارا فراتر از سللطح کنونی است، اظهار داشت: ایران و 
ترکیه می  توانند با ارتقای سطح تجارت و مبادلات کنونی، روابط 
اقتصادی و سیاسی ۲ کشور را به سطح راهبردی نزدیک کنند. 
وی در ادامه همکاری و ارتباط نزدیک ایران، جمهوری آذربایجان 
و ترکیه را حائز اهمیت دانست و گفت: 3 کشور از اشتراکات فراوان 
فرهنگی، دینی و اعتقادی برخوردار هستیم و ضمن اینکه نباید 
اجازه داد اخلالی در این روابط ایجاد شود، بلکه با نزدیکی هر چه 
بیشتر روابط، دشمنان مشترک خود را ناامید کنیم. رئیسی درباره   
مساله افغانستان گفت: جمهوری اسلامی ایران از تشکیل حکومت 
فراگیر در افغانستان حمایت می کند و بر این باور هستیم که باید 
همه گروه ها، اقوام و اقشار مختلف مردم در آینده افغانستان نقش 
و مشارکت داشته باشند. رئیس جمهور با اشاره به برقراری ثبات 
و امنیت در سللوریه گفت: باید از ظرفیت های خود برای ایجاد 
آرامش، صلح و امنیت در سوریه استفاده کنیم. وی تصریح کرد: 
مشکلات منطقه باید توسط کشورهای منطقه حل و فصل شود و 
حضور و دخالت بیگانگان نه  تنها کمکی به حل مشکلات نمی  کند، 

بلکه اوضاع را پیچیده  تر خواهد کرد. 
رئیس جمهور ترکیه نیز در این دیدار با بیان اینکه کشورش 
توسعه و تقویت همکاری های دوجانبه و منطقه ای را با جمهوری 
اسلللامی ایران ضروری می داند، گفت: می توانیم در سطح روابط 
و مناسبات ۲ کشور بویژه در بخش های اقتصادی جهش ایجاد 
کنیم. اردوغان در ادامه تحولات افغانستان را نگران کننده دانست 
و خاطرنشان کرد: کاخ سفید همه گروه های تروریستی منطقه از 
جمله داعش و پ  ک  ک را آموزش داده و مسلللح می کند و برای 
ایجاد ناامنی، تجهیزات و ابزارهای تروریستی در اختیار این گروه ها 
قرار می دهد، لذا همکاری مشترک برای برقراری صلح در منطقه را 
ضروری می دانیم. وی با اشاره به ضرورت ترتیبات امنیتی مبتنی بر 
حضور فعال کشورهای منطقه ای، اظهار داشت: جمهوری اسلامی 
ایران، روسیه و ترکیه می توانند با همکاری سایر کشورهای منطقه 

امنیت و ثبات منطقه را حفظ کنند. 
قرارداد گاز با ترکمنستان حتماً احیا خواهد شد ■

رئیس جمهور همچنین روز گذشته در دیدار تجار، بازرگانان و 
فعالان ایرانی بخش خصوصی در ترکمنستان، با تاکید بر رویکرد 
دولت سیزدهم برای توسعه همکاری با کشورهای همسایه و منطقه 
گفت: زیرساخت  های اقتصادی و تجاری مناسبی برای توسعه و 
ارتقای سطح همکاری های دوجانبه و منطقه  ای کشورمان وجود 
دارد و باید با تسهیل فعالیت تجار و صادر کنندگان در این مسیر 
گام برداریم. وی با اشاره به گفت  وگو با همتای ترکمنستانی خود 
در زمینه توسعه روابط دوجانبه در بخش  های مختلف از جمله در 
بخش گاز و ترانزیت، اظهار داشت: امروز با پیگیری  های انجام شده، 
ترکمنستان اطمینان یافته که دولت جمهوری اسلامی ایران برای 
رفع مشکلات و موانع موجود اراده جدی دارد. رئیس جمهور تصریح 
کرد: قرارداد گاز ایران و ترکمنستان حتما احیا خواهد شد. رئیسی 
همچنین بر تلاش برای اجرای موافقتنامه های همکاری سازمان 
اکو تاکید کرد و گفت: با جدیت موضوع اجرای موافقتنامه های 
همکاری را پیگیری خواهیم کرد. رئیس جمهور با تأکید بر لزوم 
بازگشت ارز صادراتی به کشور گفت: در این زمینه باید بازبینی 
در روند امور انجام شللود تا رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان و 
تجار، خسارتی برای آنان نداشته باشد. رئیس جمهور همچنین 
در دیگر برنامه  های روز گذشته   خود از رایزنی فرهنگی ایران در 
ترکمنستان بازدید کرد و در مراسمی با حضور ایرانیان مقیم این 

کشور نیز به سخنرانی پرداخت. 
گفتنی است رئیس جمهور شب گذشته عشق  آباد را به مقصد 

تهران ترک کرد.

رئیسی پس از شرکت در اجلاس اکو در عشق آباد به تهران بازگشت؛  امضای قرارداد مهم انتقال گاز از ترکمنستان به آذربایجان از مسیر ایران

توافقشمال،رهآوردعشقآباد

گروه سیاسی: رسانه های جهان بعدازظهر شنبه نامه ای از تیم 
مذاکره کننده چین در وین در اعتراض به معیارهای دوگانه آمریکا 

در قبال برنامه هسته ای ایران منتشر کردند. 
به گزارش »وطن امروز«، در بخشی از این نامه به قلم »وانگ 
کان« دیپلمات چینی و رئیس هیات چین در مذاکرات که بین 
دیپلمات های دیگر نیز توزیع شللده، آمده است: چرا آمریکا و 
انگلیللس می گویند ایران نمی تواند اورانیوم غنی شللده بالای 
3/7درصد تولید کند، در حالی که از سوی دیگر آشکارا و مستقیم 
چند تن اورانیوم با غنای بالای ۹0 درصد را به استرالیا منتقل 

می کنند؟ این یک مورد مهم و با معیار دوگانه است. 
وانگ کان در ادامه کشللورهای غربللی را متهم کرد که از 
معیارهای دوگانه پیروی می کنند، زیرا آنها برای مذاکره مجدد 
درباره توافق هسللته ای با ایران تلاش می کنند که جمهوری 
اسلللامی را از تولید اورانیوم غنی شده با درجه نظامی مشابه 
آنچه ایالات متحده و انگلیس به استرالیا تحویل خواهند داد، 

منع  کنند. 
مواضع این دیپلمات ارشد چینی نسبت به استانداردهای 
دوگانه آژانس و طرف های غربی درباره پیمان منع گسللترش 
سلاح های اتمی )NPT( و بالاتر از آن نقض فاحش »ان پی تی« 
توسللط اعضای بانفوذ این پیمان در حالی بیان می شللود که 
متاسفانه تیم سیاست خارجی کشورمان درباره این مساله آنچنان 
که ضروری اسللت فعالانه عمل نکرده است. دستگاه سیاست 
خارجی از زمان انعقاد این پیمان در سکوت و نظاره گری آژانس 
به مدیریت رافائل گروسی، باید با تحرکات بسیار این موضوع را 
به برگ برنده ایران تبدیل می کرد، آن هم در روزهایی که آژانس 
تمام تمرکز خود را روی فشار بر ایران برای تایید درخواست های 

فراقانونی و فراپادمانی خود گذاشته است. 
این در حالی اسللت که درسللت از زمانی که اخبار پیمان 
امنیتی اوکاس منتشر شد، »وطن امروز« در چند شماره نوشت 
این اقدام منجر به بی اعتبار شدن آژانس شده و شایسته است 

دستگاه سیاست خارجی و سازمان انرژی اتمی وارد عمل شوند. 
»وطن امروز« در شللماره ۲8 شهریور سال جاری خود طی 
گزارشللی مبسللوط با عنوان »ان پی تی بی اعتبار شد« به ابعاد 
بین المللللی این موضللوع پرداخت. همچنین فللردای آن روز 
»وطن امللروز« در گزارش دیگری با عنوان »اوکاس و حقی که 
برای ایران ایجاد می کند« نوشت: توافق امنیتی آسیا و اقیانوسیه 
)اوکاس( بین آمریکا، انگلستان و استرالیا بار دیگر پرسش های 
فراوانی را درباره اسللتانداردهای دوگانه واشللنگتن نسللبت به 
معاهدات بین المللی نزد ناظران جهانی ایجاد کرده اسللت. این 
توافق که به موجب آن آدلاید در جنوب استرالیا مرکز ساخت 
8 زیردریایی هسته ای خواهد شد که هدف شان کنترل چین در 
منطقه آسیا- پاسیفیک است، به شدیدترین وجه NPT )پیمان 
منع گسترش سلاح های هسته ای( را دور می زند، آن هم درست 
در روزهایی که واشنگتن- در حالی که با پشت پا زدن به توافق 
هسته ای که قطعنامه شللورای امنیت را در پشت خود داشت 
از آن خارج شللد- انتظار دارد ایران از توسللعه برنامه هسته ای 
خود دست برداشته و به محدودیت های استثنایی ذیل برجام 
بازگردد. در روزهایی که آژانس بین المللی انرژی هسته ای برای 
کار کردن دوربین هایش در تاسیسات هسته ای ایران خود را به 
آب و آتش می زند و با توقعات فراپادمانی از تنها عضو برجام که 
کاملا به تعهدات خود عمل کرده می خواهد به پروتکل الحاقی 
هم پایبند باشللد، بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی حتی 
نمی توانند در یک زیردریایی هسته ای که در اختیار استرالیا قرار 
می گیرد، برای هفته ها حضور داشته باشند تا بتوانند آنجا را مورد 
بازرسی قرار دهند. در بخش دیگری از این گزارش آمده بود: اینها 
در شرایطی اتفاق می افتد که در مورد مشابه، تمام فعالیت های 
هسته ای ایران زیر دوربین نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
قرار دارد و تهران طی نزدیک به ۲ دهه به شدیدترین نظامات 
بازرسی و راستی آزمایی برای اثبات حسن نیت خود و صلح آمیز 
بودن برنامه هسللته ای اش تن داده اسللت اما ناگهان با اهداف 

سیاسی و رفتار متناقض آمریکا، استرالیا یعنی کشوری که عضو 
»ان پی تی« بوده و باید عامل به مواد پیمان منع اشاعه هسته ای 
و دسللتور العمل های مربوط به آن باشد، بدون واهمه و نگرانی 
به بالاترین تکنولوژی هسته ای با اورانیوم ۹0 درصد غنی شده 
دست پیدا می کند که قرار است آن را برای هدف غیرصلح آمیزی 
چون تهدید چین در اختیار بگیرد! در ادامه گزارش اشاره شد: 
دولللت بایدن و آژانس بین المللی انرژی اتمی به عنوان نهادی 
برآمده از نظم پساجنگ دوم جهانی که طی این سال ها تبدیل 
به اهرم فشار حقوقی بین المللی در جهت مهار و کنترل برنامه 
صلح آمیز و متعارف هسته ای ایران بوده است، نباید انتظار توقف 
غنی سازی 60 درصدی و حتی بالاتر توسط ایران و رعایت کامل 
»ان پی تی« از سوی تهران را داشته باشند. دور زدن »ان پی تی« 
توسط آمریکا، انگلستان و استرالیا آن هم در دولت جو بایدن 
که از واضعان توافق هسته ای با ایران بود، برای هر ناظر بی طرفی 
این نتیجه گیری منطقی را به دنبال دارد که اقدام اخیر آمریکا 
درها را به روی ایران برای افزایش میزان غنی سازی باز می کند. 
در همان روزها بود که نشست چند روزه شصت و پنجمین 
کنفرانس عمومللی آژانس بین المللی انللرژی اتمی با حضور 
هیات ایرانی به ریاسللت محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی آغاز به کار کرد که متاسفانه در جریان آن کوچک ترین 
اشاره ای از سوی تیم ایرانی به پیمان امنیتی »اوکاس« میان 
آمریکا، انگلستان و استرالیا در تجهیز کانبرا به 8 فروند زیردریایی 
هسته ای نشد. »وطن امروز« 30 شهریور در گزارشی با عنوان 
»زمانی برای رسوایی آژانس« نوشت: مساله مغفول در کنفرانس 
سالانه آژانس از آن جهت حائز اهمیت است که اقدام واشنگتن، 
لندن و کانبرا که از اعضای »ان پی تی«- پیمان منع گسترش 
سلاح هسته ای- هستند، موجب نقض فاحش این معاهده شده 
و اعتبار آژانس را کاملا مخدوش کرده و زیر سوال برده است. 
جالب اینکه جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در پیام کتبی خود 
که از سوی نماینده این کشور در شصت و پنجمین نشست مجمع 

عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی قرائت شد، نوشت: از تمام 
کشورها می خواهم پروتکل الحاقی را به عنوان استاندارد جهانی 
در زمینه عدم اشاعه تسلیحات هسته ای بپذیرند! وی همچنین از 
تمام کشورهای شرکت کننده در نشست خواست پایبندی پایدار 

خود را به پیمان »ان پی تی« در اجلاس پیش رو نشان دهند!
»وطن  امروز« در آن گزارش با توصیه به تیم اعزامی کشورمان 
نوشت: انتظار می رود تیم ایرانی شرکت کننده در این کنفرانس در 
واکنش به این موضوع با به رخ کشیدن بی اعتباری و بی حیثیت 
شدن آژانس، این مساله را به برگ برنده کشورمان تبدیل کند 
اما متاسفانه این راهبرد فعلا در دستور کار رئیس سازمان انرژی 
اتمی جمهوری اسلامی ایران قرار نگرفته و هیات ایرانی با سکوت 
از کنار آن گذشت؛ آن هم در روزهایی که آژانس سعی می کند 
در پرونده هسته ای ایران هر روز به بهانه های جدید، موضوعات 

تازه ای را روی میز قرار دهد. 
در نهایللت ۲ روز بعللد از گللزارش »وطن امللروز«، کاظم 
غریب آبادی، سفیر و نماینده وقت کشورمان نزد سازمان های 
بین المللی در وین، طی سخنانی در شصت وپنجمین نشست 
کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی، از رویکردهای 
دوگانه در جریان قرارداد آمریکا و انگلیس برای فروش زیردریایی 
نظامی با سوخت هسته ای بالای ۹0 درصد به استرالیا انتقاد کرد. 
اقللدام نماینللده دائم ایللران در محکومیت ایللن پیمان و 
استانداردهای دوگانه آژانس و برخی کشورهای عضو »ان پی  تی« 
اگرچه شایسته به نظر می رسید اما کافی نبوده و نیست و این 
اتفاق بی سابقه و رفتار غیرقانونی دولت های بایدن و جانسون 
جای اقدامات بیشتری در مانور دیپلماسی هسته ای کشورمان 
دارد. هنوز هم دیر نشللده است و تیم مذاکره کننده کشورمان 
در ویللن در مذاکرات جاری باید مانور روی این موضوع را هم 
به عنوان یک راهنمای عملی در دستور کار قرار دهد و نقض 
»ان پی تی« توسط ۲ عضو 1+۵ را در چانه زنی های دیپلماتیک به 
عنوان برگ برنده ایران و اهرم فشار کشورمان روی میز قرار دهد.

اعتراض چین نسبت به معیارهای دوگانه آمریکا و آژانس در قبال فروش زیردریایی اتمی به استرالیا و سطح غنی سازی در ایران، اتخاذ دیپلماسی فعالانه تر ایران را ضروری کرده است

هنوزفرصتهست!

توافقایران،ترکمنستانوآذربایجانبرایسوآپ۲میلیاردمترمکعبگاز
قرارداد سه جانبه سوآپ )انتقال( سالانه 1/5 تا 2 میلیارد مترمکعب 
گاز با حضور روسای جمهور ایران، ترکمنستان و آذربایجان امضا شد.  
آنطور که خبرگزاری جمهوری اس�لامی گزارش کرده است، بر اساس 
این توافق سه جانبه که در حاشیه اجلاس سران اکو در ترکمنستان به 
امضا رسید، ترکمنستان روزانه 5 تا 6 میلیون مترمکعب گاز به جمهوری 
آذربایجان می فروش�د. این گاز از مسیر ایران به جمهوری آذربایجان 
ترانزیت )س�وآپ( خواهد ش�د. ایران گاز مصرفی مورد نیاز خود در 5 
استان کشور را از حق انتقال این گاز برداشت خواهد کرد. این قرارداد 

از اول دی ماه امسال بدون سقف زمانی اجرا می شود. این قرارداد سه جانبه علاوه بر مزایای اقتصادی، باعث تقویت مناسبات و 
همکاری های منطقه ای خواهد شد. بر اساس قرارداد سوآپ، ایران در مرز ترکمنستان گاز صادراتی از این کشور را تحویل گرفته و 
ما به ازای آن را در مرز جمهوری آذربایجان تحویل می دهد. درباره این قرارداد و آورده  هایش می  توان به چند نکته اشاره کرد. اجرایی 
شدن این قرارداد، حل مشکل همیشگی تامین گاز استان های شمالی در زمستان را به همراه خواهد داشت. در سالیان گذشته، 
اختلافات با ترکمنستان و قطع جریان انتقال گاز به ایران از سوی این کشور، تامین گاز استان  های شمالی در فصل سرما را به یکی 
از دغدغه  های کشور تبدیل کرده بود. با توجه به اینکه در ماه های سرد سال، میزان مصرف گاز به حد پیک خود می رسد، تامین 
مصرف خانگی و صنعتی با مشکل مواجه می شود. در این میان صنایع سیمانی و فولادی مهم ترین صنایعی هستند که با مشکل 
تامین گاز مواجه خواهند شد، بنابراین به وسیله  این قرارداد ایران می تواند با کمترین هزینه سهم گاز خود را از این انتقال برداشت 
و این مشکل را برطرف کند. همچنین قرارداد مذکور تحریم  های ظالمانه علیه ایران را با مشارکت همسایگان بی  اثر می  کند. گره 
خوردن اقتصادی کشورهای منطقه به ایران، هزینه   تحریم  ها را برای آمریکا بیشتر خواهد کرد. بنابراین این قرارداد نشانگر ترک 
برداش�تن نظام تحریم ها علیه ایران اس�ت و در آستانه ش�روع دور جدید مذاکرات وین، دست برتر را به ایران خواهد داد. مورد 
دیگری که قابل اشاره است، ارتباط این قرارداد به بحران قره  باغ است. اکنون جمهوری اسلامی ایران توانسته   است اهرم فشاری 
در مواجهه با باکو به   دست آورد. ایران می  تواند از این اهرم در جهت موازنه سازی بین طرفین درگیر در قره  باغ استفاده کند که به 
پررنگ تر شدن نقش ایران در این منطقه خواهد انجامید. از سویی آورده  های ژئواکونومیک قرارداد سوآپ گازی بین 3 کشور در 
بلندمدت شانس ایران را در قرارگیری به عنوان هاب کریدورهای تجاری شرق به غرب )علاوه بر شمال به جنوب( افزایش خواهد 
داد. هم  اکنون جمهوری اسلامی ایران، مساعدترین مسیر برای کریدورهای شرق به غرب بویژه ابتکار »یک کمربند- یک جاده« 
است. تنها مانع ایران برای رسیدن به این مقصود، فشارهای سیاسی خارجی از جانب کشورهای غربی بویژه آمریکاست که این 

اتفاق می  تواند نویدی برای قطعی شدن حضور ایران به   عنوان هاب کریدورهای تجاری شرق به غرب باشد.


